
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

D.R.S.  N.                        del 

Oggetto

DRS accertamento, riscossione e versamento in entrata somme assegnate dallo Stato per la Fornitura
gratuita e semigratuita libri di testo – L. 448/98 - a favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie
di primo e secondo grado, per l'anno scolastico 2025/2026 - sul Capo XIX Cap 3549/competenza 2025 -
CODICE SIOPE E. 3.05.02.03.002 della Regione Siciliana

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
   1388    del    23/07/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. N.                            del  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTO il  D.P. Reg. n.9/2022 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e ss.mm.ii.”;

VISTO l’art. 27 della legge 448/1998  “fornitura gratuita dei libri di testo”;

VISTO  il   DPCM 05/08/1999  n. 320  Regolamento recante disposizioni di attuazione dell'articolo 27 della
legge 23  dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo;

VISTO il DPCM 04/07/2000  n.  226  Regolamento  recante  conferma  con  modificazioni  del  decreto  del
Presidente del      Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320   concernente disposizioni di attuazione  dell'art.
27 della legge 23 dicembre      1998, n. 448  , sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo;

PRESO ATTO della delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 recante “Snellimento dell'attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti alcontrollo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”;

VISTO il  D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Diritto allo
Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo
Studio”;

                  VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

                   VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027;

              VISTO il  Decreto Dipartimentale del Ministero dell'Istruzione n. 542 del 18/03/2025, con il quale è stata
assegnata  alla  Regione  Sicilia  la  complessiva  somma di  €  18.031.347,50,  relativa  alla  L 448/98  quale
contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei  libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle
scuole dell'obbligo e secondarie superiori, per l'anno scolastico 2025/2026;

          
CONSIDERATO di  dover  procedere  all'accertamento,  riscossione  e  versamento della  somma  di  €
18.031.347,50 sul capitolo in entrata n. 3549 – capo 19 (sospeso d'entrata n. 108321 del 07/04/2025) del
Bilancio della Regione Sicilia in conto competenza, esercizio 2025 relativa alla L. 448/98 contributo per la
fornitura gratuita e semigratuita libri di testo, anno scolastico 2025-2026.

                                                                               

                                                                                         D E C R E T A

Per le motivazioni  espresse in premessa, viene  accertata,  riscossa e versata in entrata  la somma di  €
18.031.347,50 -  sul capitolo in entrata   n. 3549  – capo 19, del Bilancio della Regione Siciliana in conto
competenza esercizio 2025, relativa alla L. 448/98  quale contributo per la fornitura gratuita e semigratuita
dei libri di testo  in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell'obbligo e secondarie superiori, per
l'anno scolastico 2025/2026.

Il presente provvedimento sarà trasmesso sul sito Internet del Dipartimento, ai sensi dell'art. 68 della  L.R.
12/08/2014, n° 21.

2

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dmltgr.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/leggi/cfin99.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/leggi/cfin99.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dmltgr.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dmltgr.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dmltgr.html
Francesca.Viola
Casella di testo
   1388    del    23/07/2025



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. N.                            del  

Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale
dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge Regionale del
15/04/2021 n.9.

                                                   

                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

                                                                                                             Giuseppe Bono   

3

Francesca.Viola
Casella di testo
   1388    del    23/07/2025


		2025-07-23T10:34:56+0200
	GIUSEPPE BONO




